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ŽemAitijos vArdAs senuosiuose ŽemėlApiuose:  
formos ir trAnsformAcijos

laima Bucevičiūtė

ABstrAct
the first written mention in historical sources of the name of Žemaitija (or samogitia), the 
west lithuanian region, is well-known. in 1219, the Hypatian codex described how Žemaitijan 
dukes, along with lithuanian dukes, made peace with volhynia. much less is known about the 
emergence of the name of Žemaitija on ancient maps, despite the fact that old cartography 
often provides the first records of various geographical, socio-cultural and socio-economic 
phenomena. the article not only tries to trace the first appearance of the name samogitia on 
maps, but also discusses its various forms and transformations, explaining the motives behind 
choices of particular forms of the name. the author examines nearly all the maps created 
before the early 19th century as cartographic sources. for the classification of this volume of 
material, she uses the concept of the three-stage cartographic depiction of lithuania propo-
sed by vaclovas chomskis. more than 200 maps of different scales and representing different 
areas, including lithuania, lithuania and neighbouring countries, lithuania and poland, eu-
rope, prussia, etc, were researched in order to track the use of different names for Žemaitija.
key words: Žemaitija, west lithuania, ancient maps, history of cartography, geographical 
concepts.

anotacIja
Žemaitijos pirmojo paminėjimo rašytiniuose šaltinuose faktas yra žinomas: 1219 m. ipatijaus 
metraštyje paminėti žemaičių kunigaikščiai drauge su kitais lietuvos kunigaikščiais sudarė tai-
ką su voluine. tačiau Žemaitijos pirmasis užfiksavimas senuosiuose žemėlapiuose nėra deta-
liai ištirtas ir pagrįstas, nepaisant to, kad senieji žemėlapiai neretai yra pirmasis ir pagrindinis 
vieno ar kito geografinio, sociokultūrinio, socioekonominio objekto arba reiškinio paminėjimo 
šaltinis. straipsnio tikslas yra aptarti Žemaitijos vardo formas ir transformacijas senuosiuo-
se žemėlapiuose, paaiškinti tokių pasirinkimų motyvus. straipsnyje analizuojami ir senaisiais 
žemėlapiais sąlyginai laikomi visi iki XiX a. pradžios sukurti kartografiniai kūriniai. tyrime pri-
taikyta senųjų žemėlapių klasifikacija yra paremta vaclovo chomskio pasiūlyta lietuvos kar-
tografinio vaizdo raidos trijų etapų schema. Žemaitijos vardo formoms ir transformacijoms 
tyrinėti buvo pasitelkti skirtingos geografinės aprėpties ir įvairių mastelių žemėlapiai, skirti 
lietuvai, lietuvai ir kaimyninėms valstybėms, lenkijai ir lietuvai, europai, prūsijai ir kt. tyrimo 
imtis – daugiau nei 200 žemėlapių.
pAgrindiniAi ŽodŽiAi: Žemaitija, vakarų lietuva, senieji žemėlapiai, kartografijos istorija, 
geografinės sampratos.
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Įvadas

Žemaitijos pirmojo paminėjimo rašytiniuose šaltiniuose 800 metų sukaktis leidžia 
įkontekstinti labai daug ir įvairių Žemaitijos istorinės praeities aspektų. 1219 m. ipa-
tijaus metraštyje paminėti žemaičių kunigaikščiai drauge su kitais lietuvos kunigaikš-
čiais sudarė taiką su voluine. Būtent ši žinutė yra nenuginčijamas Žemaitijos pirmojo 
paminėjimo rašytiniuose šaltinuose faktas. sutelkdami dėmesį į šią reikšmingą aplin-
kybę, įvairių sričių tyrinėtojai deda itin daug pastangų Žemaitijos politinės, kultūrinės 
ir socialinės tapatybės atodangoms atverti. Žemaitijos vardo fiksavimo senuosiuose 
žemėlapiuose tyrimas taip pat gali byloti tam tikrus Žemaitijos istorinės praeities as-
pektus, juolab kad Žemaitijos pirmojo užfiksavimo senuosiuose žemėlapiuose faktas 
nėra detaliai ištirtas ir pagrįstas. todėl šio straipsnio tikslas yra aptarti Žemaitijos var-
do formas ir transformacijas senuosiuose žemėlapiuose, paaiškinti tokių pasirinkimų 
motyvus bei nustatyti galimai pirmąjį Žemaitijos pažymėjimą senojoje kartografijoje. 

kartografija yra svarbus ir reikšmingas šaltinis, bet kartais žemėlapiai yra nepelnytai 
nustumiami į tyrimų paraštes, labai dažnai deleguojant jiems tik iliustracines funk-
cijas, kuriomis vizualizuojami tam tikri faktai ir procesai. reikia pabrėžti, jog neretai 
būtent senieji žemėlapiai yra pirmasis ir pagrindinis vieno ar kito geografinio, socio-
kultūrinio, socioekonominio objekto arba reiškinio paminėjimo šaltinis. 

Žemaitijos vardo formoms ir transformacijoms tyrinėti buvo pasitelkti skirtingos ge-
ografinės aprėpties ir įvairių mastelių žemėlapiai, skirti lietuvai, lietuvai ir kaimyni-
nėms valstybėms, lenkijai ir lietuvai, europai, prūsijai ir kt. tyrimo imtis – daugiau 
nei 200 žemėlapių. Buvo remtasi paskelbtomis žemėlapių publikacijomis1 ir nepubli-
kuotais žemėlapiais2. senieji žemėlapiai yra daugiasluoksniai, juose glūdi labai įvairi 

1 Senieji Lietuvos žemėlapiai, I aplankas iš Joachimo Lelewelio ir kitų rikinių; II aplankas iš Vaclovo Dargužio 
kolekcijos (toliau SLŽ). sud. Alma BrAZiŪnienė. vilnius, 1999; Lietuva žemėlapiuose (toliau LŽ). sud. 
Aldona BieliŪnienė ir kt. vilnius, 1999 (2-oji laida, toliau LŽ II, 2002; 3-ioji laida, toliau LŽ III, 2011); 
Delineatio Lituæ. sud. Algimantas muZikeviČius, jurgita semenAuskienė. vilnius, 2009; Imago Poloniae: 
dawna Rzeczypospolita na mapach, dokumentach i starodrukach w zbiorach Tomasza Niewodniczańskiego: 
[katalog wystawy, Berlin, 18 kwietnia – 8 czerwca 2002; Warszawa, 4 listopada  – 31  grudnia; Kraków, 
7 lutego – 30 marca 2003; Wrocław, 24 kwietnia – 30 czewca 2003]. warszawa, 2002; Imago Lithuaniae: 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemėlapiai ir dokumentai iš Tomaszo Niewodniczańskio rinkinių: parodos 
katalogas, 2003 09 17 – 11 28. sud. tomasz niewodnicZAŃski, Alma BrAZiŪnienė. vilnius, 2002; 
AleXAndrowicZ, stanisław. Rozwój kartografii Wielkiego Księstwa Litewskiego od XV do połowy XVIII wieku. 
poznań, 1989; wyd. 2, poprawione i uzupełnione. warszawa, 2012; Katalog dawnych map Rzeczypospolitej 
Polskiej w kolekcji Emeryka Hutten Czapskiego i w innych zbiorach. t. 1: Mapy XV–XVI wieku. wrocław, 1978 
(toliau EHC I); jÄger, eckhard. Prussia-Karten 1542–1810. Geschichte der Kartographischen Darstellung 
Ostpreussens vom 16. bis zum 19. Jahrhundert. Entstehung der Karten-Kosten-Vertrieb. Bibliographischer 
Katalog. weißenhorn, 1982.

2 vinco mincevičiaus kartografijos kolekcija (Xvi–XX  a.). Vilniaus universiteto biblioteka, retų spaudinių 
skyrius (toliau V.  Mincevičiaus kolekcija). Apie kolekciją plačiau: gAlvAnAuskAitė, virginija. vinco 
mincevičiaus senosios kartografijos ir knygų kolekcija. Vilniaus universiteto bibliotekos metraštis, 2004. 
vilnius, 2005, p. 179–185. jono norkaičio kartografijos kolekcija. Vytauto Didžiojo universiteto biblioteka, 
retų ir senų leidinių skyrius (toliau J. Norkaičio kolekcija).
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ir skirtingoms temoms aktuali informacija. taigi kai kurie publikuoti žemėlapiai yra 
jau ne kartą mokslininkų naudoti tyrimuose, tačiau šios temos akiratyje net ir ne vie-
ną kartą jau eksploatuoti žemėlapiai tampa pagrindiniu tyrimo šaltiniu. nepublikuo-
ti ir sąlyginai mažiau visuomenei bei tyrinėtojams žinomi žemėlapiai taip pat buvo 
labai vertingi. tyrimo užduotis reikalavo statistiškai reikšmingo žemėlapių peržiūrų 
skaičiaus, todėl buvo siekiama įvertinti kuo didesnį kiekį žemėlapių, tačiau šiame 
straipsnyje bus minima ir demonstruojama tik nedidelė dalis peržvelgtų žemėlapių, 
kurie charakteringai reprezentuoja Žemaitijos vardo formų vartoseną. 

Įvairioms Žemaitijos istorijos temoms skirta istoriografija yra gausi ir daugiasluoks-
nė. senosios kartografijos tyrimai taip pat yra sulaukę nemažai įvairių sričių tyrinė-
tojų dėmesio, tačiau tiesiogiai šiai temai skirtos istoriografijos nėra. šiame kontekste 
paminėtinas tik tyrimas, kuriame buvo analizuojamos galimai sąmoningai fiksuotos 
Žemaitijos gyvenvietės Bernardo wapowskio žemėlapyje, tiesiogiai susijusios su ka-
talikų bažnyčia3. taigi nepaisant to, kad čia analizuojama problema neturi rimtesnio 
tyrimų pagrindo, pravartu pristatyti svarbiausią istoriografiją, be kurios neįmanomas 
joks kartografijos istorijos pažinimo kontekstas. taigi tyrimui neabejotinai buvo nau-
dingi lenkų mokslininkų stanisławo Alexandrowicziaus, karolio Buczeko, Bolesławo 
olszewicziaus, mieczysławo sirko ir kitų autorių tyrimai4. taip pat reikšmingi lietuvos 
kartografijos istorijos konteksto pažinimui skirti darbai5 ir ypač svarbūs mikalojaus 
kristupo radvilos našlaitėlio 1613 m. žemėlapio analizei skirti įvairialypiai tyrinėjimai6.
3 BuceviČiŪtė, laima. Xvi a. pradžios Žemaitijos katalikų bažnyčių tinklo atspindys Bernardo wapowskio 

1526 metų lenkijos žemėlapyje. Lietuvos istorijos metraštis, 2006/2. vilnius, 2007, p. 43–68.
4 AleXAndrowicZ, stanisław; ŁucZyŃski, jarosław; skrycki, radosław. Historia kartografii ziem polskich 

do końca XVIII wieku. warszawa, 2017. AleXAndrowicZ, s. Rozwój kartografii…; BucZek, karol. Dzieje 
kartografii polskiej od XV do XVIII wieku. Zarys analityczno-syntetyczny. wrocław, warszawa, kraków, 1963; 
olsZewicZ, Bolesław. Kartografia polska XV–XVII wieku: przegląd chronologiczno-bibliograficzny. lwów, 
warszawa, 1930; wyd. 2. warszawa, 2004; sirko, mieczysław. Zarys historii kartografii. lublin, 1999.

5 cHomskis, vaclovas. Kartografija. vilnius, 1979; mAksimAitienė, ona. Lietuvos istorinės geografijos ir 
kartografijos bruožai. vilnius, 1991; sAmAs, Aloyzas. Žemėlapiai ir jų kūrėjai. vilnius, 1997; ČesnuleviČius, 
Algimantas; Beconytė, giedrė. lithuanian historical maps: periods, methods, accuracy and perspectives. 
e-Perimetron, 2006, vol. 1, no. 4, pp.  254–255; ČesnuleviČius, Algimantas. lietuvos kartografijos 
raida. Gimtasis kraštas, 2009, t. 2, p. 112–115; Čelkis, tomas. istorinė kartografija: lietuvos didžiosios 
kunigaikštystės urbanistikos istorijos šaltinis. in (Iš)koduota istorija architektūroje (Acta Academiae 
Artium vilnensis, t. 86/87). sud. rasa ButvilAitė, edita povilAitytė-leliugienė. vilnius, 2017, p. 11–
30; BrAZiŪnienė, Alma. lituanika thomo niewodniczanskio rinkiniuose. Vilniaus universiteto bibliotekos 
metraštis, 1999. vilnius, 2000, p. 58–67; BrAZiŪnienė, Alma. senosios kartografijos rinkiniai lietuvoje. 
Knygotyra, 2000, t. 36, p. 34–53.

6 cHomskis, vaclovas. 1613 m. Lietuvos žemėlapis. Jo analizė ir vertinimas Lietuvos kartografinio vaizdo 
raidoje. vilnius, 2004 (išleista remiantis 1948 m. apgintos geografijos mokslų disertacijos pagrindu); 
švAistytė, Alina. prof. v.  chomskio 1948 m. disertacija – pirmoji išsami kartografinė studija apie 
senuosius lietuvos žemėlapius. Mokslo ir technikos raida Lietuvoje, 2003, t. 7, p. 160–169; ČesnuleviČius, 
Algimantas. m. k. radvila map in middle europe mapping context of the Xvii century. Geografija, 2013, 
t. 49, nr. 2, pp. 145–153; glioŽAitis, Algirdas Antanas. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės žemėlapis ir jo 
variantai: sudarytas ir 1613 m. išleistas kunigaikščio M. K. Radvilos Našlaitėlio. vilnius, 2017; glioŽAitis, 
Algirdas Antanas. kunigaikščio m. k. radvilos žemėlapiui Magni Ducatus Lithuaniae – 400 metų. Gimtasis 
kraštas, 2013, t. 6, p. 70–82; glioŽAitis, Algirdas Antanas. kunigaikščio m. k. radvilos lietuvos didžiosios 
kunigaikštystės 1613 m. žemėlapis. Žiemgala, 2007, nr. 1, p. 4–9; AleXAndrowicZ, stanisław. mapa 
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šio tyrimo objektas – Žemaitijos vardas ir jo formos senuosiuose žemėlapiuose. šia 
proga verta pažymėti, kad Žemaitijos administracinio statuso įvardijimas skyrėsi nuo 
kitų lietuvos didžiosios kunigaikštystės administracinių struktūrų. Žemaičių seniū-
nija buvo įforminta 1411–1412 m. (po torunės taikos), kai Žemaitijai buvo suteikta 
teisė rinkti krašto seniūną, kurio paskyrimo faktą valdovas tik tvirtindavo. valdovo ti-
tulatūroje buvo vartojama Žemaitijos Kunigaikštystės sąvoka7, tačiau Žemaitijos seniū-
no skyrimo faktas skatina vartoti Žemaitijos seniūnijos terminą. Žemaičių seniūno įga-
liojimų turinys atitiko vilniaus ar trakų vaivados teises, be kita ko, pagal rangą ponų 
taryboje Žemaičių seniūnas ėjo po vilniaus ir trakų vaivadų8. po 1442 m. kazimiero 
jogailaičio privilegijos Žemaitija vadinta kunigaikštyste9, tačiau žvelgiant į valdovo 
titulo įvardijimą pastebima, jog Žemaitijos vardas vis dažniau atsidurdavo valdovo 
titulo pabaigoje10. kaip teigia istorikas eugenijus saviščevas, Xvi–Xvii a. sandūroje, 
sprendžiant livonijos krizę, valstybės politiniame gyvenime galima aptikti Žemaitijos 
kunigaikštystės vardo vartoseną, tačiau šį vardą taikyti Xv–Xvi a. Žemaitijai nėra ko-
rektiška, nes šio laikotarpio šaltiniai liudija, jog žemaičiai patys savęs taip nevadino11. 
naujausi Žemaitijos savivaldos istorijos tyrimai rodo, jog oficialiai lietuvos didžiosios 
kunigaikštystės kanceliarijos praktikoje Žemaitija buvo įvardijama kaip Žemaitijos 
žemė, ir istorikai linkę ją laikyti Žemaitijos seniūnijos sinonimu, tačiau toks vertini-
mas tik iš dalies teisingas, nes administraciniu požiūriu Žemaitijos seniūnija iš tikrųjų 
reiškė tik Žemaitijos teritoriją be lietuvos didžiojo kunigaikščio domeno valsčių12.

taigi realybėje egzistavusi Žemaitijos administracinio statuso įvardijimo problema 
ir įvairovė turi atspindį ir senojoje kartografijoje. šiame tyrime ir bus stengiamasi 
atskleisti, kaip ir kodėl žemėlapiuose buvo žymimas Žemaitijos vardas ir kaip keitėsi 
jo formų vartosena laiko perspektyvoje. 

wielkiego księstwa litewskiego tomasza makowskiego z 1613 r. tzw. „radziwiłłowska”, jako źródło do 
dziejów litwy i Białorusi. Studia Źródłoznawcze, 1965, t. 10, s. 33–67; ŁucZyŃski, jarosław. przestrzeń 
wielkiego księstwa litewskiego na mapie radziwiłłowskiej tomasza makowskiego z 1613 roku w 
świetle treści kartograficznej i opisowej. Zapiski historyczne, 2013, t. 78, z. 1, s. 73–100; ŁucZyŃski, 
jarosław. przestrzeń wielkiego księstwa litewskiego na mapie radziwiłłowskiej tomasza makowskiego 
z 1613  roku w świetle treści kartograficznej i opisowej. Ukraina Lithuanica: studiï z istoriï Velykoho 
kni͡ azivstva Lytovs′koho, 2013, t. 2, s. 121–152.

7 ButėnAs, domas. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valstybinių ir visuomeninių institucijų istorijos bruožai 
XIII–XVIII a. vilnius, 1997, p. 1.

8 AviŽonis, konstantinas. Rinktiniai raštai. t. 4. vilnius, 1994, p. 71, 79–80; BŁAsZcZyk, grzegorz. Żmudź 
w XVII i XVIII wieku: zaludnienie i struktura społeczna. poznań, 1985, s. 5–6.

9 rowell, s. c. Xv a. vidurio privilegija Žemaitijai. Žemaičių žemė, 1997, nr. 2, p. 6–9; AviŽonis, k. op. cit. 
p. 151.

10 sAvišČevAs, eugenijus. Žemaitijos savivalda ir valdžios elitas 1409–1566 metais. vilnius, 2010, p. 28–29.
11 ibid., p. 29.
12 ibid., p. 16–18.
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senųjų žemėlapių klasifikavimas

senųjų žemėlapių autorių motyvai, ką užfiksuoti žemėlapyje ir ko ne, galėjo būti labai 
įvairūs. kartografų asmenybė ir kilmė, jų tikslai sudarant konkretų žemėlapį, asme-
ninis indėlis renkant žemėlapiui reikalingą informaciją, kartografuojamos vietovės 
pažinimas ar tik rėmimasis kitų autorių žodine ir rašytine informacija, visiškai naujo 
žemėlapio rengimas ar tik anksčiau dirbusių kartografų informacijos kopijavimas – 
tai svarbios aplinkybės, turėjusios didelę įtaką kartografinei medžiagai, suteikusios 
jai daug subjektyvumo, todėl kartais beveik neįmanoma atsekti ir įvertinti tikrąsias 
kai kurių objektų žymėjimo ar nežymėjimo priežastis žemėlapyje. ir vis dėlto akivaiz-
du, jog civilizacinis progresas turėjo tiesioginį poveikį kartografijos raidai, duomenų 
kokybei ir tikslumui. 

senaisiais žemėlapiais, arba senąja kartografija, laikytini visi žemėlapiai, pasirodę 
maždaug iki XiX a. pradžios. kitaip tariant, tai neprofesionalioji kartografija, o sulig 
XiX šimtmečiu pradėti sudarinėti topografiniai žemėlapiai ženklino kokybiškai naują 
kartografijos vystymosi etapą, kuris vadinamas profesionaliąja kartografija13. 

tyrime pritaikyta senųjų žemėlapių klasifikacija yra pagrįsta kartografo vaclovo 
chomskio pasiūlyta lietuvos kartografinio vaizdo raidos trijų etapų schema. svar-
biausi kriterijai, leidžiantys taip apibrėžti lietuvos kartografijos raidą, yra kartogra-
fijos metodologija, naudojamų instrumentų tikslumas ir, žinoma, geografinių žinių 
lygis bei geografinės aplinkos refleksija14.

i etapas siejamas su antikos mokslininko ir geografo klaudijaus ptolemėjaus (Clau-
dius Ptolemaeus, apie 90 – apie 168) vardu. jo žemėlapių atlasas pirmą kartą buvo 
išspausdintas 1477 m. Bolonijoje. veikale buvo aprašyti kartografijos pagrindai, o 
svarbiausia – atskleistas geografinės ilgumos, platumos ir jų reikšmių supratimas15. 
k. ptolemėjaus suformuota kartografine tradicija rėmėsi daugelis to meto vaka-
rų europos autorių. pavyzdžiui, mikalojus kuzietis (Nicolaus Cusanus, 1401–1464), 
Hieronimas münzeris (Hieronim Münzer, 1447 (1437?) – 1508), markas Beneventietis 
(Marcus Beneventanus, 1465–1522) ir kt. šio etapo žemėlapiams būdinga visiškai ne-
taisyklinga kartografinė projekcija, o lietuvos teritoriją liečianti informacija yra labai 
lakoniška ir mitologizuota16. Būtent fantastinių elementų žymėjimas renesanso že-
mėlapiuose laikytinas vienu ryškiausių šio etapo žemėlapių bruožų. 

13 ČesnuleviČius, A.; Beconytė, g. op. cit., pp. 254–255; ČesnuleviČius, A. lietuvos kartografijos 
raida…, p. 112–115.

14 cHomskis, v. op. cit., p. 12–17. 
15 simon, jesse. chorography reconsidered: an alternative approach to the ptolemaic definition. in 

Mapping Medieval geographies: geographical encounters in the Latin West and beyond, 300–1600. ed. by 
keith d. lilley. cambridge, 2013, pp. 23–45.

16 cHomskis, v. op. cit., p. 12–17.
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lietuvos kartografinio vaizdo raidos ii etapas siejamas su lenkų kartografo, lenkijos 
karaliaus ir lietuvos didžiojo kunigaikščio Žygimanto senojo istoriografo bei karališko-
sios kanceliarijos sekretoriaus Bernardo wapowskio (Bernard Wapowski, 1470–1535) 
darbais; taip pat minėtini juo tiesiogiai ar netiesiogiai sekę lenkijos ir kitų kraštų au-
toriai: olausas magnusas (Olaus Magnus, 1490–1557 (1558?)), kasperas vopelis (Kas-
per Vopel, 1511–1561), gerardas mercatorius (Gerard Mercator, 1512–1594), wacławas 
grodeckis (Wacław Grodecki, 1535–1591), Andrejus pograbka (Andrej Pograbka, 1540–
1602), motiejus strubiczius (Maciej Strubicz, apie 1530 – apie 1604) ir kiti. šio etapo 
žemėlapiams būdinga jau kur kas tikslesnė europos kontinento projekcija, be kita 
ko, išsamesnis žemėlapių turinys, patikslintos gyvenviečių geografinės koordinatės ir 
valstybes skiriančios ribos; įžvelgtini tam tikri kartografavimo metodikos požymiai. tai 
sietina su bendromis europos mokslo pokyčių tendencijomis, dėl didžiųjų geografi-
nių atradimų gerokai pakitusiu erdviniu pasaulio suvokimu. Xvi a. pabaigoje pasirodę 
g. mercatoriaus darbai užbaigė ii lietuvos kartografinio vaizdo raidos etapą17. 

iii etapas siejamas jau su lietuviška Xvii a. kartografija, konkrečiai – su 1613 m. mika-
lojaus kristupo radvilos našlaitėlio (1549–1616) ldk žemėlapiu. Bene visus po ra-
dvilos žemėlapio pasirodžiusius Xvii–Xviii a. lietuvai skirtus kartografinius kūrinius 
galima laikyti 1613 m. žemėlapio perdirbiniais. ir tik keletas naujų darbų, pasiro-
džiusių Xviii a. paskutiniais dešimtmečiais, gali būti vertinami kaip kokybiškai naujo 
kartografijos etapo pradžia18.

Ankstyviausi „samogitia“ paminėjimai

lietuvos kartografinio vaizdo raidos i etapo žemėlapiuose žymėta sąlyginai nedaug 
informacijos. graikų mokslininkas k. ptolemėjus veikale „geografija“ pirmą kartą pa-
teikė Baltijos jūros vaizdą. tiesa, nei lietuvą, nei tuo labiau Žemaitiją atspindinčios 
informacijos čia nebuvo. jo aprašyme ir kartografinėje vizualizacijoje buvo pažymėta 
tik nemuno upė ir galindų bei sūduvių gentys. eugenijus jovaiša linkęs manyti, kad 
k. ptolemėjus lokalizavo penkias tautas – venedus, galindus, sudinus, veltus bei salus 
ir jas visas derėtų priskirti vakarų baltams19. renesanso laikais, Xv–Xvi a., k. ptole-
mėjaus žemėlapiai buvo iš naujo atrasti. jie buvo spausdinami originalia forma ir 
perdirbinėjami, papildant to meto duomenimis, ir tokiu būdu labai išplito. 

17 ibid., p. 12–17.
18 ibid., p. 15–17.
19 jovAišA, eugenijus. Iliustruoti aisčiai. Lietuvių ir Lietuvos pradžia. vilnius, 2016, p. 23; jovAišA, eugenijus. 

Aisčiai. Lietuvių ir Lietuvos pradžia. vilnius, 2016, p. 23; jovAišA, eugenijus. Aisčiai. Kilmė. vilnius, 2013, 
p. 61–62.
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Ankstyviausias lietuvos kartografinio vaizdo raidos i etapo žemėlapis, kuriame, ti-
kėtina, pirmą kartą užfiksuotas Žemaitijos vardas, priklauso vokiečių astronomui ir 
kartografui mikalojui kuziečiui. tikriausiai jau daug tikslesnį ir detalesnį nei k. pto-
lemėjaus kūrinys „vidurio europos žemėlapį“ m.  kuzietis sukūrė apie 1450  m., o 
išspausdintas jis buvo 1491 m. strasbūre20. rengiant žemėlapį buvo remtasi lenkų 
istoriko jono dlugošo kronika, taip pat enėjaus silvijaus pikolominio, rėmusio vo-
kiečių ordino politiką kovojant su lietuva, vėliau – popiežiaus pijaus ii istorinio-geo-
grafinio pobūdžio ir kitų autorių darbais21. originalas nėra išlikęs, tačiau jo sukurtas 
žemėlapis buvo itin populiarus tarp kartografų, sulaukė didelio jų dėmesio, tapo pa-
vyzdžiu naujiems kartografiniams kūriniams. taigi išliko nemažai Xvi a. žemėlapių, 
kurie buvo parengti m. kuziečio žemėlapio pagrindu, todėl pagrįstai galima daryti 
tam tikras įžvalgas apie m. kuziečio žemėlapyje buvusią informaciją. štai 1520 m. 
leidėjo georgo ubelino pastangomis perleistame m. kuziečio žemėlapyje buvo pa-
žymėta „samogitia“, „lithvania“ ir dar „dvcatvs litvanie“22 (1 pav.). spėtina, jog šiuo 
atveju buvo žymėta dvejopa informacija: tiesiog „Žemaičių žemė“ ir „lietuvos žemė“. 
kaip žinoma, „tikroji lietuva“ (Lithuania Propria), arba Aukštaitija, ir buvo būtent lie-
tuvos žemės pagrindas, tai yra valstybės centras, o Žemaitija – antroji pagal svarbą 
etninė lietuvos dalis. „dvcatvs litvanie“ šiame žemėlapyje greičiausiai reiškė pačios 
valstybės įvardijimą. šiame žemėlapyje jau pastebima lietuvos valstybės teritorinės 
sandaros požymių, žemių politinės subordinacijos ir jų ryšio su centrine valdžia vaiz-
davimo užuomazgų. 

lietuvos, Žemaitijos ir lietuvos kunigaikštystės nominacijos atkartojamos ir 1507 m. 
romoje išleistame italų filosofo ir astronomo markaus Beneventiečio „lenkijos, ven-
grijos, Bohemijos, vokietijos, rusijos ir lietuvos žemėlapyje“23 (2 pav.). reikšminga 
yra tai, kad, be Žemaitijos įvardijimo, tai pirmasis žemėlapis, kurio antraštėje buvo 
minima lietuva. ta pati informacija pakartojama ir 1513 m. strasbūre išleistame vo-
kiečių kartografo martino waldseemülerio „vidurio europos žemėlapyje“24. m. Be-
neventiečio darbai buvo populiarūs tarp kolegų. Beveik identišką originalui m. Be-
neventiečio žemėlapio perdirbinį 1562  m. išleido venecijos kartografas ferrando 
Bertelli, atkartodamas jau minėtą Žemaitijos ir lietuvos vaizdavimo informaciją25. 

20 olsZewicZ, B. op. cit., s. 8–11.
21 AleXAndrowicZ, s.; ŁucZyŃski, j.; skrycki, r. op. cit., s. 52–62; BujAk, franciszek. Studja geograficzno-

historyczne. warszawa, kraków, lublin, Łódź, poznań, wilno, Zakopane, 1925, s. 107. 
22 uBelin, george [cusAnus, nicolaus]. tabvla moderna sarmatie, evr sive Hvngarie polonie rvssie 

prvssieet valache…, 1520. in LŽ III, p. 38–39.
23 BeneventAnus, marcus. germaniae omniumque eius provinciarum atque Austriae, Boemiae… 

lithuaniae, russiae… aliarumque regionum nova et exacta descriptio…, 1507. in LŽ III, p. 34–35. vėlesnė 
laida: BeneventAnus, marcus. germaniae omniumque eius provinciarum atque Austriae, Boemiae… 
lithuaniae, russiae… aliarumque regionum nova et exacta descriptio…, 1562. in SLŽ (I aplankas), 
žml. nr. 4.

24 wAldseemÜller, martin [cusAnus, nicolaus]. tabvla moderna sarmatie, evr sive Hvngarie polonie 
rvssie prvssieet valache…, 1513. in LŽ III, p. 36–37.

25 Bertelli, ferrando. [vidurio europos žemėlapis], 1562. in LŽ III, p. 52–53. 
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1 pav. uBelin, george [cusAnus, nicolaus]. [vidurio europos žemėlapis], 1520.  
šaltinis: LŽ III, p. 38–39

2 pav. BeneventAnus, marcus. [lenkijos, vengrijos, Bohemijos, vokietijos, rusijos ir lietuvos 
žemėlapis], 1507. šaltinis: LŽ III, p. 34–35
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panašų vaizdą matome ir 1562 m. išleistame girolamo ruscelli žemėlapyje, skirtame 
prūsijai ir livonijai: žymima Žemaitija (Samogethia) ir lietuva (Litvania)26.

tikslumo dėlei reikia pasakyti, jog buvo ir ne tokių gabių sekėjų, kurie nelabai tiksliai 
kopijavo duomenis. pavyzdžiui, tais pačiais 1491 m., vos tik pasirodžius m. kuziečio 
žemėlapiui, vokiečių kartografas mikalojus germanus paskubėjo išleisti m. kuziečio 
žemėlapio pagrindu parengtą naują „vidurio europos žemėlapio“ versiją27, tačiau 
joje du kartus ne visai korektiškai pažymėjo „litvania“ ir „magnvs dvcatvs litvania“, 
o Žemaitijos vardo nepaminėjo. 1493 m. niurnberge išleistas dar vieno vokiečių kar-
tografo Hieronimo münzerio „vidurio europos žemėlapis“ irgi buvo m. kuziečio že-
mėlapio kopija, tačiau jame informacijos taip pat pastebimai mažiau. pažymėta tik 
lietuva (Littav), o Žemaitijos nėra28 (3 pav.). 

peržiūrėjus lietuvos kartografinio vaizdo raidos i etapui priskirtinus žemėlapius, ga-
lima tvirtinti, jog Žemaitijos vardo formos variacijų būta labai nedaug. pavyko sure-
gistruoti šias nominacijas: Samogitia, Samogetia, Samogethia. 

26 ruscelli, girolamo. tavola nvova di prvssia et di livonia, 1562. in LŽ III, p. 49. 
27 germAnus, nicolaus. Qvod picta est parva germania tota tabella…, 1491. in LŽ III, p. 26–27.
28 mÜnZer, Hieronim. [vidurio europos žemėlapis], 1493. in LŽ III, p. 32–33. 

3 pav. mÜnZer, Hieronim. [vidurio europos žemėlapis], 1493.  
šaltinis: LŽ III, p. 32–33
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„samogitia“ versus „samaiten“ Xvi a. žemėlapiuose

lietuvos kartografinio vaizdo raidos ii etapo žemėlapiuose žymima gerokai daugiau 
duomenų. tradiciškai šio etapo pradžia siejama su Bernardo wapowskio vardu. 
1515 m. B. wapowskiui buvo paskirtos kanauninko pareigos lenkijoje. kartografas 
tapo ir karaliaus sekretoriumi Žygimanto senojo dvare. B.  wapowskis turėjo gali-
mybę susipažinti su visais karališkojoje kanceliarijoje saugotais dokumentais, ypač 
vertino lenkų istoriko ir geografo motiejaus miechovitos darbus. greičiausiai asme-
ninis santykis su dokumentais ir kitais šaltiniais, subjektyvi jų vertės pajauta lėmė 
B. wapowskio kartografinius sprendimus29. 

nežinia, kiek įtakos B. wapowskio darbams galėjo turėti m. kuziečio žemėlapis ir jo 
perdirbiniai, tačiau jo sudarytame 1526 m. žemėlapyje įžvelgiama visiškai naujų ma-
tematinių sprendimų, taip pat santykinai didelis lokalizuotų objektų skaičius.

Aišku viena, kad ankstesnio etapo žemėlapiai ir, be abejonės, jų metodikos trūkumai 
B. wapowskiui buvo itin gerai žinomi: būtent jis, dar būdamas romoje, apie 1506 m. padė-
jo m. Beneventiečiui parengti m. kuziečio žemėlapio perdirbinį30. šis faktas leidžia teigti, jog 
Žemaitija, tikėtina, buvo pažymėta jau 1491 m. pirmą kartą išleistame m. kuziečio žemėla-
pyje, ir būtent šis kartografas yra pirmasis, užfiksavęs Žemaitijos vardą. m. Beneventietis 
savo darbe tik tiksliai atkartojo m. kuziečio žemėlapio informaciją ir šiek tiek ją interpretavo. 

B. wapowskio originalių žemėlapių neišliko. Apie jo kartografinį palikimą galima spręs-
ti tik iš keleto atsitiktinai išsaugotų žemėlapių fragmentų, kuriuos 1932 m. archyvuose 
rado lenkų tyrinėtojas kazimieras piekarskis31. tyrinėtojai spėja, kad greičiausiai jau 
apie 1520 m. buvo sudarytas „pietų sarmatijos žemėlapis“, 1526 m. spaustuvininko 
ir leidėjo floriano unglerio išspausdintas kartu su kitu – lenkijos – žemėlapiu. Būtent 
šiandien ir yra žinomi šių dviejų darbų ir dar vieno autoriaus sudaryto šiaurės sar-
matijos žemėlapio fragmentai32. taigi iki šių dienų išlikęs vienas iš minėto „lenkijos 
žemėlapio“ fragmentų apima didžiąją dalį Žemaitijos (sAmogi…) seniūnijos ploto: iki 
dubysos upės rytuose ir apytikriai iki raseinių apylinkių pietuose33 (4 pav.). Apie čia 
fiksuojamos Žemaitijos vardą tik tiek ir galima pasakyti, kad greičiausiai buvo užrašy-

29 BuceviČiŪtė, l. op. cit., p. 46–47.
30 AleXAndrowicZ, stanisław. kartografia ziem wielkiego księstwa litewskiego w epoce panowania 

jagiellonów. Polski Przegląd Kartograficzny, 2014, t. 46, nr. 1, s. 65; sZAflArski, józef. Zarys kartografii. 
wyd. 2. warszawa, 1965, s. 115.

31 AleXAndrowicZ, s. op. cit., s. 39.
32 wApowski, Bernard. tabula sarmatiae, regna poloniae et Hungariae utriusque, valachiae, nec non 

turciae, tatariae, moscoviae et lithuaniae partem comprehendens…, 1526. wApowski, Bernard. 
polonia…, 1526. in AleXAndrowicZ, s. Rozwój kartografii…, s. 280, nr. 4; nr. 5; BucZek. k. op. cit., nr. 7; 
EHC I, reprod. nr. 16.

33 wApowski, Bernard. polonia… 1526. in AleXAndrowicZ, s. Rozwój kartografii…, s. 283, nr. 7; Apie 
B. wapowskio kartografinį palikimą žr. plačiau: AleXAndrowicZ, s.; ŁucZyŃski, j.; skrycki, r. op. cit., 
s. 63–71.
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tas tipiškas lotyniškas pavadinimas Samogitia, kurį aptinkame ir kartografinio vaizdo 
raidos i etapo žemėlapiuose. B.  wapowskio kartografavimo metodika rėmėsi bene 
visi kiti Xvi a. kartografai. jų darbuose dominuoja lotyniška Žemaitijos vardo forma 
Samogitia. Xvi a. pabaigoje pasirodę olandų kartografo gerardo mercatoriaus darbai, 
v. chomskio manymu, užbaigė  kartografinės raidos ii etapą. 

šio etapo darbų kontekste išskirtinas švedijos kartografo olauso magnuso 1539 m. 
jūrų ir šiaurės kraštų žemėlapis „carta marina“, kuriame lotynizuota Žemaitijos for-
ma yra papildyta aiškinamaisiais žodžiais: „samogethia olim regnum“ (Žemaitija, ka-
daise karalystė)34 (5 pav.). tai įdomus ir išskirtinis atvejis – daugiau nė viename žemė-
lapyje Žemaitijai karalystės statusas nėra suteikiamas. ji niekada karalystė ir nebuvo. 
šaltinių, leidžiančių suvokti tokius švedų kartografo sprendimus, nėra, todėl belieka 
tik kelti prielaidas. galbūt tai nuoroda į kažkada laisvą ir nepriklausomą Žemaičių 

34 mAgnus, olaus. carta marina et descriptio…, 1539. in AleXAndrowicZ, s. Rozwój kartografii…, s. 284, 
nr. 8; EHC I, reprod. nr. 19; LŽ III, p. 45–46; V. Mincevičiaus kolekcija, minc. 128.

4 pav. wApowski, Bernard. [lenkijos žemėlapis], 1526. 
šaltinis: AleXAndrowicZ, s. Rozwój kartografii… wyd. 2, s. 283, nr. 7
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žemę, kuri dar nebuvo integrali lietuvos didžiosios kunigaikštystės dalis, kai dar ne-
buvo užsimezgęs bent kiek tvirtesnis administracinis ryšys su centrine valdžia. 

vis dėlto ryškėja tendencija, kad šio etapo žemėlapiuose labai dažnai buvo fiksuo-
jama dviejų sluoksnių informacija. Autoriai žymėdavo Žemaitiją kaip administracinę 
ldk struktūrą ir greta to pabrėždavo Žemaičių etnoso svarbą. Būdingas pavyzdys – 
garsaus italų kartografo giacomo gastaldžio 1568 m. išleistas žemėlapis, kuriame 
įvardyta Žemaitija (Samogesthia) kaip administracinis vienetas ir žemaičiai kaip etno-
sas ar žemė (Samaitin)35 (6 pav.). dėmesys žemaičių etnosui atsiskleidžia ir vokiečių 
kartografo kaspero vopelo 1566 m. Antverpene išleistame „europos žemėlapyje“. 
Autorius taip pat pažymėjo „samatini“, „samagithia“, o lietuvos valstybės statusą 
išryškino heraldiniais simboliais – ldk teritorija papuošta valstybės herbu36 (7 pav.). 

1595  m. pasirodęs flamandų kartografo gerardo mercatoriaus žemėlapis reikš-
mingesnis lietuvos, o ne Žemaitijos kontekste37. visų pirma dėl to, kad tai pirmasis 
žemėlapis, skirtas išskirtinai lietuvai38. Čia žymima Žemaitija, mėginamos brėžti jos 
ribos, o tai reiškia, jog „samogitia“ šiame darbe įprasmino ne Žemaičių žemės ar 
etnoso, bet jau valstybės administracinio vieneto pavadinimą. 

35 gAstAldi, giacomo. il vero disegno della seconda parte dil regno di polonia…, 1568. in SLŽ (I aplankas), 
žml. nr. 5; LŽ III, p. 54–55.

36 vopel, caspar. mapa evropy…, 1566. in AleXAndrowicZ, s. Rozwój kartografii…, s. 289, nr. 13; EHC I, 
reprod. nr. 23b.

37 muZikeviČius, Algimantas. gerardo merkatoriaus lietuvos žemėlapio leidimai. Knygotyra, 2010, t. 55, 
p. 316–326.

38 mercAtor, gerard. lithvania, 1595. in SLŽ (I aplankas), žml. nr. 9; LŽ III, p. 100–101.

5 pav. mAgnus, olaus. [jūrų ir šiaurės kraštų žemėlapis „carta marina“], 1539.  
šaltinis: V. Mincevičiaus kolekcija, minc. 128
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6 pav. gAstAldi, giacomo. [lenkijos žemėlapis], 1568. 
šaltinis: LŽ III, p. 54–55

7 pav. vopel, caspar. [europos žemėlapis], 1566. 
šaltinis: EHC I, nr. 23b
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greta lietuvos kartografinio vaizdo raidos ii etapo žemėlapių aptarimo keletas žo-
džių tartina ir apie prūsišką kartografiją. prūsijos istorikas, geografas ir kartografas 
kasparas Hennebergeris suformavo ypatingą kartografavimo metodiką, jo žemė-
lapiams būdingas preciziškumas ir duomenų tikslumas. k. Hennebergerio žemėla-
piuose ir vėliau juo besiremiančių kitų autorių darbuose buvo kartografuojamas tik 
pietvakarinis Žemaitijos plotas – pasienio su prūsija ruožas. nepaisant to, 1576 m. 
karaliaučiuje pirmą kartą jo išspausdintame prūsijos žemėlapyje matyti, kad vėlgi 
buvo žymima dvejopa informacija: Žemaitija, kaip lietuvos valstybės administracinis 
vienetas, ir žemaičių etnosas: „samogitiae pars“ ir „samaiten“39 (8 pav.).

lietuvos kartografinio vaizdo raidos ii etapui priskirtinuose Xvi a. žemėlapiuose ap-
tinkama šiek tiek gausesnė Žemaitijos vardo nomenklatūra. minėtinos šios formos: 
Samogitia, Samogita, Samogesthia, Samaitin, Samatini, Samagithen.

39 Žr. vėlesnę laidą: HenneBerger, caspar. prussiæ. das ist des landes zu preussen…, 1595. in jÄger, e. 
op. cit., s. 57. plg. Ibid., kat. nr. 8.

8 pav. HenneBerger, caspar. [prūsijos žemėlapis], 1595. 
šaltinis: jÄger, e. op. cit., s. 57
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Žemaitijos vardo variacijos Xvii–Xviii a. žemėlapiuose

lietuvos kartografinio vaizdo raidos iii etapas pelnytai siejamas su mikalojaus kris-
tupo radvilos našlaitėlio 1613  m. Amsterdame išleistu „lietuvos didžiosios kuni-
gaikštystės žemėlapiu“40 (9 pav.). šiame darbe jau regime visiškai kompleksišką ir 
integralų Žemaitijos vaizdą. Buvo pažymėta maksimaliai daug geografinio, socialinio 
ir ekonominio bei administracinio pobūdžio informacijos. vėl fiksuojama Žemaiti-
jos vardo lotyniška forma Samogitia ir brėžiamos jos ribos. nors šiame žemėlapyje 
nebuvo žodžiu pabrėžiama, kad Žemaitija yra seniūnija ar kunigaikštystė, tačiau aki-
vaizdu, jog gana preciziškai nubrėžtos Žemaitijos ribos nekelia abejonių dėl jos turė-
to administracinio statuso valstybėje. nelieka ir jokių galimybių interpretuoti, kad Sa-
mogitia čia reiškė ne administracinę struktūrą, o Žemaičių žemę ar žemaičių etnosą.

9 pav. rAdZivil, nicolai christophor. [lietuvos didžiosios kunigaikštystės žemėlapis], 1613. 
šaltinis: SLŽ, nr. 10

remiantis radvilos ldk žemėlapiu, Xvii–Xviii a. vakarų europoje buvo išleista labai 
daug žemėlapių, kurių visų čia neįmanoma paminėti ir aptarti. istoriografijoje dažnai 
pabrėžiamas faktas, kad po m. k. radvilos našlaitėlio žemėlapio pasirodymo vaka-

40 rAdZivil, nicolai christophor. magni ducatus lithuaniae, caeterarumque regionum illi adiacentium 
exacta descriptio ill[ustri]ss[i]mi ac excell[si]ss[i]mi pri[n]cipis et d[omi]ni d. nicolai christophori 
radzivil… opera cura et impensis facta ac in lucem edita…, 1613. in SLŽ (I aplankas), žml. nr. 10; LŽ III, 
p. 120–122.
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rų europoje nebuvo išleistas turinio prasme tikslesnis ir kokybiškesnis žemėlapis. iš 
tiesų m. k. radvilos našlaitėlio komanda dirbo lauko sąlygomis, tiesiogiai pažino kar-
tografuojamą teritoriją, tuo tarpu vakarų europos kartografai niekada neorganizavo 
realių lenkijos ir lietuvos valstybės krašto pažinimo ekspedicijų. štai kodėl jiems be-
liko vienintelis kelias – tiesiogiai remtis 1613 m. žemėlapiu, kopijuoti ir generalizuoti 
jo duomenis. vieniems sekėsi geriau, kitiems prasčiau, tai lėmė įvairius, didesnius ir 
mažesnius, netikslumus bei klaidas. Be kita ko, m. k. radvilos našlaitėlio žemėlapis 
taip pat sulaukė labai daug laidų, kurios liudija, kad net pakartotiniai leidimai irgi 
nebuvo identiški 1613 m. originalui. 

Žemaitijos vardo formų Xvii–Xviii  a. žemėlapiuose taip pat galima rasti sąlyginai 
daug, gerokai daugiau nei i ir ii etapų žemėlapiuose. visų pirma į akis krenta tai, jog 

10 pav. nieprecki, joannes, mAyer, tobias. [lietuvos didžiosios kunigaikštystės žemėlapis], 1749. 
šaltinis: SLŽ, nr. 11
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Xvii–Xviii a. žemėlapiuose jau nebuvo vartojama lotynizuota Žemaitijos vardo forma 
Samogitia41. pagal tai, kurioje valstybėje buvo kuriamas žemėlapis, galima aptikti ir 
polonizuotų (Zmvdzkie xiestwo)42 (10 pav.) bei germanizuotų (Schamaiten)43 (11 pav.) 
Žemaitijos vardo formų. Be kita ko, Xviii a. labai dažnai buvo vartojamas Žemaitijos 
administracinį statusą valstybėje pažymintis žodis – kunigaikštystė (Duche de Samogi-

41 Xvii a. žemėlapiuose pastebimai dažniau kartografai vis dar vartojo vardo formą Samogitia ar artimus 
jai variantus. pvz.: witt, frederik, de. magni ducatus lithuaniae…, 1690. in SLŽ (II aplankas), žml. nr. 4; 
J. Norkaičio kolekcija, inv. nr. f. 1–17; keere, paul, van. litvania ducatvs…, 1630. J. Norkaičio kolekcija, 
inv. nr. f. 1–4. 

42 pvz., nieprecki, joannes; mAyer, tobias. magn[us] ducatus lituaniae in suos palatinatus et districtus 
divisus, delineatus a…, 1749. in SLŽ (II aplankas), žem. 11; J. Norkaičio kolekcija, inv. nr. f. 1–19; LŽ II, 
p. 104–105.

43 pvz.: reilly, franz johann joseph, von. des großherzogthums litAuen nordwestlicher theil: nr. 49, 
1789. V. Mincevičiaus kolekcija, minc. 117; J. Norkaičio kolekcija, inv. nr. f. 1–9.

11 pav. reilly, franz johann joseph, von. [lietuvos didžiosios kunigaikštystės šiaurės vakarų dalis, 
nr. 49], 1789. šaltinis: J. Norkaičio kolekcija, inv. nr. f 1–9
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tie, Herzogt Schamaiten, Samogitia ducatus ir pan.)44 (12 pav.). nors korektiška Žemaitiją 
vadinti seniūnija, tačiau jos įvardijimas seniūnija (Starostia o Samogitia)45 (13 pav.) šio 
laikotarpio žemėlapiuose yra sąlyginai retesnis nei kunigaikštyste. Būta atvejų, kai kar-
tografas sinonimiškai vartojo seniūnijos ir kunigaikštystės nominacijas (Starostia o Duca-
to di Samogizia)46. tačiau galima rasti ir klaidingų nominacijų, kai Žemaitija buvo įvar-
dyta vaivadija (Palat di Smundz)47 (14 pav.). peržiūrėjus nemažai čia minimo laikotarpio 
žemėlapių, galima išskirti juose užfiksuotas šias Žemaitijos vardo formas: Samogitia, 
Samogitie, Samogite, Samogithia, Samogetia, Samogizia, Samogisia, Schamaiten, Samauin, 
Theil von Samogitien, Samogitiae pars, Samogitia Pars, Duche de Samogitie, Starostia o Sa-
mogitia, Starostie de Samogitie, Starostia o Ducato di Samogizia, Herzogt Schamaiten, Palat 
di Smundz, Samogitia Samodzka zemla, Samogitia ducatus, Samogitiae ducat, Zmvdzkie 
xiestwo, Dvcato di Samogoitia, Samogitie des estats de Lithuanie.

44 pvz.: clouet, jean Baptiste louis. du roye de prusse. duche de lithuanie…, 1787. J. Norkaičio kolekcija, 
inv. nr. f. 1–20; seutter, matthaeus. novissima et accuratissima magni ducatus lithuaniae in suos 
palatinatus et castellanias divisae delineatio, cura et impensis…, 1720? J. Norkaičio kolekcija, inv. 
nr. f. 1–13; sotZmAnn, daniel friedrich. karte von polen…, 1796. V. Mincevičiaus kolekcija, minc. 309.

45 pvz., Brion (m.) de lA tour, louis. etats de pologne et de lithuanie…, 1766. V. Mincevičiaus kolekcija, 
minc. 85.

46 pvz., ZAydler, Bernardo. situazione geografica della polonia prima dell´anno 1772. V. Mincevičiaus 
kolekcija, minc. 141.

47 pvz., riZZi-ZAnnoni, giovanni Antonio. la polonia divisa ne´suoi palatinati…, 1782. V. Mincevičiaus 
kolekcija, minc. 126. 

12 pav. sotZmAnn, daniel friedrich. [lenkijos žemėlapis], 1796. 
šaltinis: V. Mincevičiaus kolekcija, minc. 309
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13 pav. Brion (m.) de lA tour, louis. [lenkijos ir lietuvos žemėlapis], 1766.  

šaltinis: V. Mincevičiaus kolekcija, minc. 85

14 pav. riZZi-ZAnnoni, giovanni Antonio. [lenkijos žemėlapis], 1782.  
šaltinis: V. Mincevičiaus kolekcija, minc. 126
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išvados

Apibendrinant Žemaitijos vardo formas ir transformacijas, aptinkamas lietuvos 
kartografinio vaizdo raidos i etapo žemėlapiuose, galima teigti, kad Žemaitija pirmą 
kartą senojoje kartografijoje galimai buvo pradėta fiksuoti Xv a. pabaigoje (1491 m. 
m. kuziečio „vidurio europos žemėlapis“). Žymėta lotynizuota forma Samogitia, ta-
čiau yra išlikusių tik Xvi a. pradžios kartografinių įrodymų (m. Beneventiečio ir kitų 
kartografų darbai). Be kita ko, greičiausiai buvo žymėta Žemaičių žemė, Žemaičių 
etnosas, bet ne Žemaitijos kunigaikštystė, tokias prielaidas leidžia daryti gretimai 
žymima lietuvos žemė ir papildomai fiksuojamas jau pačios valstybės pavadinimas 
Ducatus Litvanie.

vertinant lietuvos kartografinio vaizdo raidos ii etapui priskirtinų žemėlapių infor-
maciją, galima tvirtinti, jog B. wapowskio darbas tapo svarbiausiu pavyzdžiu visiems 
toliau dirbusiems Xvi a. kartografams. šio laikotarpio žemėlapiuose atsiranda dau-
giau lotyniško Žemaitijos vardo formų versijų. dalyje žemėlapių žymima Žemaitija 
kaip administracinis vienetas ir Žemaičių žemė arba etnosas. šio etapo žemėlapių 
kontekste išsiskiria olauso magnuso žemėlapis „carta marina“, kuriame Žemaitijai 
suteikiamas karalystės statusas. tikėtina, kad nominavimas karalyste – tai nuoroda 
į kažkada laisvą ir nepriklausomą Žemaičių žemę, kuri dar nebuvo integrali lietuvos 
didžiosios kunigaikštystės dalis. tačiau šio etapo žemėlapiuose išryškėjo ir kitų vaiz-
davimo tendencijų. pavyzdžiui, dalyje Xvi a. antrosios pusės žemėlapių pradedamos 
žymėti ir Žemaitijos ribos, o tai reiškia, kad Samogitia jau yra suvokiama kaip integrali 
valstybės dalis, vientisa administracinė struktūra. 

lietuvos kartografinio vaizdo raidos iii etapo žemėlapiuose aptinkama sąlyginai 
daug ir įvairių Žemaitijos vardo formų. dominuoja lotynizuota forma Samogitia, bet 
neretai yra papildyta jos administracinį statusą reiškiančiu žodžiu Ducatus, rečiau – 
Starosta, Hercogt, Theil. keliuose žemėlapiuose pavyko aptikti ir administracinį sta-
tusą reiškiantį terminą Palat. tai nėra tikslu, nes Žemaitija vaivadija nebuvo. taip 
pat yra žemėlapių, kuriuose sinonimiškai vartojami abu terminai – Starosta ir Ducat. 
lyginant su i ir ii etapų žemėlapiais, čia jau nebuvo žymima Žemaičių žemė arba 
žemaičių etnosas. 
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ŽemAitijA on Ancient mAps: forms And trAnsformAtions of its nAme

laima Bucevičiūtė

summary

the article traces the first record of the name Žemaitija (in its latin form, samogitia) back 
to the cusanus map of central europe. the original mid-15th century map produced by 
nicholas of cusa (nicolaus cusanus), a german cartographer and astronomer, has not 
survived. However, his work was popular with cartographers, and many cartographic 
works from the 16th century were actually based on cusanus’ map. for instance, georg 
ubelin’s map issued in 1520 records samogitia, lithvania and dvcatvs litvanie in the 
area of the grand duchy of lithuania. it seems that these names represented both the 
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grand duchy of lithuania and its lithuanian and Žemaitijan parts. these three names 
were also recorded in the Tabvla Moderna Polonie, Ungarie, Boemie, Germanie, Rvssie, 
Lithvanie, another variation of cusanus’ map, produced by marco Beneventano, an italian 
philosopher and astronomer, which came out in 1507 in rome. this map is also impor-
tant because it was the first cartographic work to mention the name of lithuania in its ti-
tle. Beneventano’s maps were popular among cartographers as well. other map makers 
used much information provided by him, although some were inaccurate in presenting 
the same data. these maps belong to the first stage of lithuania’s depiction on ancient 
maps according to the classification proposed by vaclovas chomskis. variations of how 
the name of Žemaitija was spelt on maps of the first stage include samogitia, samogetia 
and samogethia.

the maps of the second stage, which according to chomskis begin with the endeavours 
of Bernard wapowski, a secretary in the polish royal court of sigismund i, provide much 
more information. His map of 1526 introduced entirely new mathematical concepts, as 
well as a relatively large number of locations. wapowski was well aware of the failings 
of earlier maps. in fact, in about 1506, he helped Beneventano to produce a variation 
of cusanus’ map in rome. this is also evidence that cusanus was probably the first to 
record the latin name of Žemaitija on his map. Beneventano merely reproduced the 
information from cusanus’ map and made a few changes. the original maps created 
by wapowski have not survived. researchers have only a few random fragments of his 
cartographic works. therefore, all that can be said about the remaining fragments of his 
woodcut ‘map of poland’ from 1526 is that it probably included the usually spelt latin 
name of samogitia (only a fragment with the beginning samogi … is available).

wapowski’s map making techniques were used by almost all other 16th-century cartog-
raphers who depicted this part of europe. the latin form of samogitia dominated in their 
maps as well. the work of the flemish cartographer gerardus mercator, published at the 
end of the 16th century, completed the second stage of the cartographic depiction of 
lithuania. Among all the works that can be attributed to this stage, olaus magnus’ Carta 
marina (1539), a map of the nordic seas and countries, stands out as the only one that 
adds something to the usual latin name of Žemaitija. it includes the term samogethia olim 
regnum (Žemaitija, once a realm). perhaps this is a reference to the former independence 
of Žemaitija in the period when it was still not a fully integral part of the grand duchy of 
lithuania and strong administrative ties with the central government had not yet been 
established. the maps of this stage expressed the two-layer information rather often. the 
authors labelled Žemaitija as an administrative unit of the grand duchy, and showed its 
residents as a distinct people. we find a couple of examples of this in the map published 
by the italian cartographer giacomo gastaldi in 1568, and the cartographic work of cas-
par votel (votelius) from 1566. they include both the names of the area (samogesthia, 
samagithia) and the people (samaitin, samatini). the map by the flemish cartographer 
gerardus mercator, published in 1595, is of foremost significance to lithuania. Here, 
Žemaitija not only has the name samogitia, but also some boundaries, which means that 
mercator showed Žemaitija as an administrative unit of the grand duchy.

maps that belong to the second stage of lithuania’s cartographic depiction present 
Žemaitija several ways. they include records of samogitia, samogita, samogesthia, sa-
maitin, samatini, samagithen.
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chomskis argues that the appearance of the map of the grand duchy of lithuania by mi-
kalojus kristupas radvila (mikołaj krzysztof radziwiłł sierotka, the orphan) in Amsterdam 
in 1613 commences the third stage in the cartographic depiction of lithuania. during this 
stage, a more complex representation of Žemaitija appears. radvila presented a huge 
amount of geographical, social, economic and administrative information. He recorded 
samogitia, the latin form of Žemaitija, and drew its boundaries again. Although his map 
did not emphasise the special status of Žemaitija as an eldership or duchy, the precisely 
drawn boundaries leave no doubt that it was an administrative unit of the grand duchy.

A number of map makers in europe in the 17th and 18th centuries based their work on 
how radvila depicted the grand duchy of lithuania. their maps also show considerably 
greater variety in how the name of Žemaitija was spelt. unlike the maps of the first and 
second stages, cartographic works from the 17th and 18th centuries did not use the ver-
sion of samogitia unanimously. they included both polish (Zmvdzkie xiestwo) and ger-
man (schamaiten) forms of the name of Žemaitija.

in the 18th century, many maps added the word duchy to denote Žemaitija’s administra-
tive status in lithuania, whereas its actual status as an eldership (starostwo) appeared 
less frequently. the use of voivodeship to show Žemaitija’s status was a misleading at-
tempt as well.

the following forms of the name of Žemaitija appeared on maps from the third stage: 
samogitia, samogitie, samogite, samogithia, samogetia, samogizia, samogisia, schamait-
en, samauin, theil von samogitien, samogitiae pars, samogitia pars, duche de samogitie, 
starostia o samogitia, starostie de samogitie, starostia o ducato di samogizia, Herzogt 
schamaiten, palat di smundz, samogitia samodzka zemla, samogitia ducatus, samogitiae 
ducat, Zmvdzkie xiestwo, dvcato di samogoitia, samogitie des estats de lithuanie.


